Akt Themelimi
I shogérisé tregétare “ TEMLA ” sh.p.k

Mbéshtetur né Kushtetuten dhe Kodin Civil né Fuqi t& Republikés sé Shqipérisé, t& ligjit Nr.
9901 dat€¢ 14.04.2008, “Pér shoqérité tregétare” dhe t& ligjit Nr.9723, daté 03.05.2007 “Pér
Q.K.R dhe formalitetet q& duhen respektuar nga Shoqgrité Tregétare, me vullnetin e tij t& liré, t&
shprehur edhe ng nénshkrimin e kétij akt-themelimi ne ortakét :

Sot mé daté 04.07.2021 ung Blerim KAMBERI i biri i Ahmetit person fizik, banues né Tirang, i
identifikuar me Nr letérnjoftimi 033915243 i lindur mé& 29.04.1969 né Dibér kam krijuar
nj& shogéri me Pérgjegjési t& Kufizuar me emrin tregétar, TEMLA sh.p. me akt themelimi
si vijon :

Neni 1
Formulimi

Formohet shogqgria tregétare private e quajtur “TEMLA?” sh.p.k. Shoqéria do ti nénshtrohet
legjislacionit Shqiptar. Shoqéria do t& ushtrojé veprimtaring e saj né bazé té kétij akti themelues
dhe statutit t& shoqérisé q&€ do t& miratohet nga ortaket themelues.

Neni 2

Selia e Shogérisé

Selia e shoqérisé tregétare private ndodhet né teritorin e Bashkisé Divjaké, komuna Rremas,
fshati Mugias, zona kadastrale 2728, nr. i pasurisé 168/16. Shogéria mund té ndryshojé seliné e
saj, 1€ hapé zyra pérfagésie, degé e té krijojé filiale si brenda ashtu dhe jashté Republikés sé
Shqipérise, vetém me vendim té asamblesé dhe ortakut té vetém .

Neni 3

Objektivi i_veprimtarisé

Shogéria do té zhvillojé aktivitete né fushén e :

e Import-eksport, tregétimin me shumicé e pakicé i te gjitha llojeve t& peshkut

Grumbullim dhe eksportimi i peshkut. Tregétimi i tij me shumicé e me pakicé i tij brenda
dhe jashté vendit

Importimit t&€ produkteve detare t& ngrira dhe ushqimore né pérgjithési /

Tregétim me shumicé e pakicé te materialeve té peshkimit

Akuakulturé

Ndértim projektim kapanonesh frigoriferike

Ndértim projektim objektesh bujqésore, blegtorale e pérpunuese
Ndértim projektim serash




¢ Eksport.Transport pér t& treté.

* Prodhim, paketim, etiketim, regjim t& pérpunimit aktiv t& produkteve bujgésore,
blektorale dhe detare,

* Import eksport, tregétimin e artikujve t& ndryshém t& t€ gjitha llojeve me shumicé e
pakice si artikuj t& ndryshém industriale, ushgimore, bujqésore e blegtorale, fruta
perime,medikamenteve té ndryshme dhe barnave t& ndryshme bujqesore e blektorale.

* Mbjellje, rritje, dhe pérpunim i t& gjitha prodhimeve bujqgésore

* Import dhe eksport i t& gjitha prodhimeve bujqésore t& freskéta e t& paketuara

* Blerjen e farave, fidanéve, medikamenteve pér mbrojtjen nga sémundjet dhe démtuesit.

e Ngritjen linjave pérpunuese

* Eksport import, shitje linjash teknologjike,

* Prodhim dhe ambalazhim t& produkteve ushgimore agro-pérpunuese,

e Bar—kafe, Restorant

* Sidhe ¢do aktivitet tjetér qé ka lidhje sa me sipér dhe té lejuar nga ligji.

Neni 4

Kohézgjatja e shoqérisé do t& jeté me njé afat t& pacaktuar. Ajo mund shpérbehet né ¢do kohé
dhe pér ¢fardo lloj shkaku .

Neni 5
Kapitali i Shoqérise
Kapitali fillestar i shoqérisé “TEMLA™ sh.p.k do té jet€ 100.000 (njé qind mijé leké).
Kapitali &shté 100% nga kuotat e ortakut t& vetém , e ndaré né 1 kuota.

Kapitali themeltar fillestar mund t& shtohet ose té pakésohet ( por jo nén vlerén e kapitalit
themeltar fillestar ).

Neni 6

Drejtimi i Shoqérisé

Shoggria do t€ drejtohet nga administratori i saj , Z.Blerim KAMBERI si pérfaqésuesi ligjor i saj.
Al &shté pérfaqésuesi i Shoqérisé né marrédhenie me té tretét dhe ka Kompetenca t& plota né
drejtimin e saj pér njé periudhe 5 (pes€) vjegare. \

e jprokuré té

Cdo kontraté do t& kryhet prej tij dhe né rast mungese nga njé pérfagésues i pajispr
posagme .

Neni 7

TE ardhurat neto t& shogérise i takojné ortakut t& vetém .



Neni 8

Ortaku i vetém themelues ka t& drejté t&€ eméroje dhe administratore t& tjeré t& vlerave materiale.
Ka t& drejt¢ t& caktojé financieré , likuidator pér problemet e shoqérisé si dhe t& pajtojé persona
t€ tjeré si ortaks .

Neni 9

Konfliktet q&¢ mund t& lindin do t& zgjidhen ng zbatim t& legjislacionit Shqipétar né Gjykatén e
Rethit Gjyqésor Tirané.

Neni 10
Shogeria ka vulén e saj me madhési t& zakonshme » me tekstin rreth saj .
Neni 11

Shoggria deklarohet e krijuar né zbatim té plot€ t&€ normave t& statutit dhe né pérputhje me
legjislacionin Shqipétar né fuqi dhe veganérisht t&€ Ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pé&r Krijimin
e Shogérive Tregétare” , si dhe duke zbatuar ligjet ndérkombétare dhe t& vendit si dhe rregullave
q¢ zbatohen pér biznesin q& kryen kjo shogeri .

Neni 12

Akti i themelimit u pérpilua né 4 kopje, pér tju shpérndaré organeve kompetente dhe nj€ kopje
do t€ mbetet né dokumentacionin bazé t& shogérisé “ TEMLA ™ sh.p.k

Akti i themelimit nénshkruhet rregullisht nga ortaku i vetém .
4/
Ortak i vetém themelue§ i shogérisé
“TEMLA ” sh.p.k
Blerim KAMQBER(/
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L STATUTI
I SHOQERISE ME PERGIEGIJESI TE KUFIZUAR
“ TEMLA”sh.p.k.

KREU 1
THEMELIMI, EMRI, SELIA, OBJEKTI DHE KOHEZGJATJA

Neni 1

Krijimi
Sot mé dat& 04.07.2021 uné Blerim KAMBERI i identifikuar me Nr leternjoftimi
033915243 I lindur mé& 29.04.1969 né Dibér kam krijuar nj& shoqéri me Pérgjegjési t&
Kufizuar me emrin TEMLA sh.p.k (mé& poshté e quajtur” Shogéria™).

Neni 2

Objekti i veprimtarisé

Shogéria do té zhvillojé aktivitete né Jushéne :

* Import-eksport, tregétimin me shumicé e pakicg i te gjitha llojeve t& peshkut

* Grumbullim dhe eksportimi i peshkut. Tregétimi i tij me shumicé e me pakicé i tij brenda
dhe jashté vendit

* Importimit t& produkteve detare t& ngrira dhe ushqimore né pérgjithési

* Tregétim me shumicé e pakicé te materialeve t& peshkimit

e Akuakulturg

* Ndertim projektim kapanonesh frigoriferike

* Ndértim projektim objektesh bujqésore, blegtorale e pé€rpunuese

e Ndértim projektim serash

* Eksport.Transport pér té trets.

* Prodhim, paketim, etiketim, regjim t& pérpunimit aktiv t& produkteve bujgésore,
blektorale dhe detare,

* Import eksport, tregétimin e artikujve t& ndryshém té té gjitha llojeve me shumicé e
pakice si artikuj t& ndryshém industriale, ushgimore, bujqgésore e blegtorale, fruta
perime,medikamenteve t& ndryshme dhe barnave t& ndryshme bujgesore e blektorale.

* Mbjellje, rritje, dhe pérpunim i té gjitha prodhimeve bujgésore

* Import dhe eksport i t¢ gjitha prodhimeve bujqésore t& freskéta e t& paketuara

* Blerjen e farave, fidanéve, medikamenteve pér mbrojtjen nga s€émundjet dhe démtuesit.

e Ngritjen linjave pérpunuese . -}

e Eksport import, shitje linjash teknologjike,

* Prodhim dhe ambalazhim t& produkteve ushgimore agro-pérpunuese,

e Bar—kafe, Restorant

* Sidhe ¢do aktivitet tjetér qé ka lidhje sa mé sipér dhe té lejuar nga ligjil




Neni 3

Selia

Shoqéria ka Seli né adresén “Bashkia Divjaké, komuna Rremas, fshati Mugias, zona
kadastrale 2728, nr. i pasurisé 168/16.” .Shogéria mund t& ndryshojé seliné e saj, t&€ hapé zyra
pérfaqésie, degg, t€ krijojé filiale si brenda ashtu dhe jashté Republikés sé Shqipérisé, vetém me
vendim t€ asamblese dhe ortakut té& vetém. Transferimi i selisé brenda t& njéjtés Bashki mund t&
vendoset nga organi administrativ dhe nuk do té sjellé modifikimin e statutit. Me vendim t&
Organit administrativ, shogéria mund té krijojé dhe suprimojé agjensi, zyra dhe filiale edhe
tietérkund ndérkohé qé€ pér krijimin dhe suprimimin e tyre jashté shtetit, krijimin e selive
sekondare si né Shqipéri dhe jashté saj si dhe pér transferimin e selis€ s€ shoqeris€ né rrethe t&
tjera, &shté e nevojshme vendimarrja e ortakéve né mbledhje t&€ asamblesé.

Neni 4
Kohgézgjatia

Shoqéria do t€ zhvilloj€ aktivitetin e saj pér nj€ periudhé kohore t&€ pakufizuar.

KREU 11
KAPITALI
Neni 5

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shoqérisé &shté 100.000 (njéqind mijé) leké i pérbéré nga 1 kuota dhe
zotérohet nga ortakét e shogerisé si me poshte :

Ortaku Themelues: Blerim KAMBERI , zotérues i 1 kuote me vleré t&€ pérgjithéshme 100.000
leké (njéqind mijé), t& cilat pérfagésojné 100 % t& kapitalit t€ shoqérisé,

Vlera totale e Kapitalit t&€ Regjistruar 100.000 Leké (njeqind mijé€)

Vlera Totale e Kapitalit t&€ Paguar 100.000 Leké (njeqind mijé)

Pjesét e kapitalit themeltar nuk mund t& pérfagésohen nga letra me vleré t&€ tregétueshme.
Kontributi i ortakéve mund té jeté né para ose né natyré (pasuri t& luajtshme / t&€ paluajtshme
apo té drejta).

Ortaku, g€ pengohet t& ushtrojé té drejtat qé i rrjedhin nga zotérimi i kuotés sé Z.}voqérisé, ka
té drejté t'i kérkoje gjykatés t& urdhéroje ndalimin e c&nimit apo shperbllm} e démit t&
shkaktuar si pasojé e cénimit t& kétyre t& drejtave. Kjo e drejte parashkruhet brenda 3 vjetey,
nga casti i c€nimit. \
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Neni 6

Kérkesa pér té paguar Kuota dhe térheqja e kuotave t€ papaguara

[- Administratorét mund tu kérkojné ortakéve te shoqérisé pagesén e kontributeve t&
pashlyera né& lidhje me kuotat e tyre dhe ¢do ortak pas marrjes s& njoftimit prej 10
ditéve i paguan shoqérisé shumen pér kuotat e zotéruara. Njoftimi pér pagesé mund t&
parashikoje dhe pagesén me késte t& kontributeve t& papaguara. Personit t& cilit i
drejtohet njoftimi pér pagesén e kontributit do t& jeté pérgjegjés pér njoftimet qé i
drejtohen atij pavarésisht kalimit té mépasshém t& pronésisé s& kuotave me t& cjlét
lidhet njoftimi pér pagesé.

2- Zot&ruesit e pérbashkét t& njé kuote do t& jen& pérgjegjés bashkarisht dhe né ményré
solidare pér shlyerjen e kontributeve, sipas njoftimit t& mésipérm.

Neni 7

Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t& njé shogerie me pergjegjési t&é kufizuar e t& drejtat q& rrjedhin prej
tyre mund t€ fitohen apo kalohen népérmjet:

a) Kontributit né kapitalin e shogerisé

b) shitblerjes

¢) trashégimisg

d) dhurimit

e) ¢do ményré tjetér t& parashikuar me ligj

NE rastin e kalimit t& kuotave me kontratg, kontrata duhet t& béhet me shkrim.

Ky statut kushtézon kalimin e kuotave t& treteve Jashté shoqérisé, me miratimin e
shoqéris€ dhe t& drejtén e parablerjes né favor té shogerisé apo t& ortakéve té tjeré, sipas
modaliteteve dhe shumicés sé cilésuar q& kérkon ndryshimi i statutit.

Personi q& kalon kuotén dhe ai qé& e fiton até pérgjigjen né ményré solidare ndaj
shoqérisé pér detyrimet q& rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga casti i kalimit té&
kuotave, deri né& ¢astin e regjistrimit t& kalimit t& saj né Qendrén Kombétare t&
Biznesit, sipas nenit 43 t& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 "P&r Qendrén Kombétare té
Biznesit. Regjistrimi i kalimit t& kuotave ka efekt deklarativ.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakeve.

Pjeset e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme me rrugé trashegimie.

Neni 8
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit sj
Kapitali i shoqérisé mund t&¢ zmadhohet népérmjet nénshkrimeve té pjeséve t& kapitalit

themeltar pér kontributet né para dhe me an& té kontributeve né natyré né&€pérmjet
emérimit nga gjykata kompetente e njé eksperti t& autorizuar pér kéto kontribute/sipas
kérkes€s s& administratorit. \/ [
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Né& asnjé rast shumica nuk mund t& detyrojé njé ortak pér té rritur angazhimin e tij né
kapitalin themeltar t& shoqgris€. Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e
cila merr vendim né t& njgjtat kushte q¢ kérkohen pér ndryshimin e statutit. N& t& gjitha
rastet zvogélimi i prek ortakét né t& nj&jtén masé ndaj pjeséve t& kapitalit qé&
pérfagésojné.

Vendimi pér zvogélimin e kapitalit i njoftohet Qendrés Kombétare t& Biznesit pér
regjistrim nga administratori né pérputhje me nenin 43 t& ligjit nr. 9723 daté
03.5.2007"Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit".

KREU III
ORGANET VENDIMMARRIESE DHE DREJTUESE
Neni 9
Organi Vendimmarrés

Asambleja e ortakéve &shté organi i vetém vendimmarrés i shoqgérisé.

Asambleja e ortakéve &shté organi i vetém vendimmarrés i shoqéris€ qé& miraton ¢do
ndryshim t& statutit sipas modaliteteve t& pércaktuara né ligj.

Asambleja e pérgjithshme e ortakéve &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér
shoqé&ring pér ¢éshtjet e méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregétare t& shoqérisé
b) ndryshimet e statutit
¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve
d) emerimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar
¢) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat "c" dhe "d" t&
késaj pike
f) mbikqyrjen e zbatimit t& politikave tregétare nga administratoret, pérfshiré pérgatitjen
€ pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé,
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé s& veprimtarisg,
h) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit
i) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre
j)  pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né progedimet e tjera ndaj administratoreve
k) riorganizimin dhe prishjen e shogérisé
I) miratimin e rregullave progedurale t& mbledhjeve t& asamblesé
m) ¢€shtje t€ tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti
Ortaku mund t& pérfagésohet né asamblene e pérgjithshme, né bazé t& nj€ autorizimi nga njé
ortak tjetér apo nga njé person i treté. "
Administratori i shoqérisé nuk mund t& veproje si pérfagésues i ortakéve né asamblené e

pérgjithéshme. B -
Autorizimi mund t€ jepet vetém pér njé mbledhje t&é asamblesé sé& pérgjlthsho/a cila
pérfshin edhe mbledhjet vijuese me t& njéjtin rend dite. )
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Neni 10

Meényra e thirrjes se mbledhjes sé¢ Asamblese sé Pérgjithéshme

Asambleja e pérgjithéshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose nése parashikohet
nga statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh
elektronik duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t'u
dérgohet t& gjithé ortakéve jo mé voné se 7 dité pérpara datés sé parashikuar pér mbledhjen e
asamblese.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t& kétij neni, ajo mund té marre
vendime t€ vlefshme vetém né se t& gjithé ortakét jan& dakort, pér t& marré vendirne,
pavarésisht parregullsise.

Neni 11
Kuorumi

a) N& rastin e marrjes sé¢ vendimeve, q& kérkojné njé shumicé t& zakonshme, asambleja
¢ pérgjith€shme mund t&€ marré vendime t& vlefshme vetém né se marrin pjesé ortaket
me t€ drejté€ vote, q& zotérojné mé shumé se 30 % t& kuotave.

b) N& rastin kur asambleja e pérgjithéshme duhet t& vendosé pér ¢éshtje, t& cilat
kérkojn& shumicé t& kualifikuar sipas nenit 87 t& ligjit "Pér tregétaret dhe shogerité
tregétare ", ajo mund t& marré vendime t& vlefshme vetém né se ortakét qé zotérojné
mé shumé& se gjysmén e numrit total t& votave jan& t& pranishém personalisht,
votojné me shkres€, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t& pikés 3 t& nenit 88 t&
kétij ligji.

NE€ se asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés sé kuorumit t&
pe€rmendur mé lart, asambleja mblidhet pérseri jo mé voné se 30 dité, mé t& njéjtin rend dite.

Neni 12

Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithéshme pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e
kapitalit t& regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, miratimin e bilancit. kontrollin e
llogarive, miratimin e rregullave procedurale t&€ mbledhjeve t& asamblesé, riorganizimin,
bashkimin ose ndarjen & shoqeris€, shndérimin né njé formé tjetér, transferimin e kuotave,
emérimin e ekspertéve dhe likuidatoréve dhe prishjen e shogqérise, zhvillon mbledhje t&
Jashtézakonshme, t€ cilat jané t& vlefshme kur né t& jané t& pranishém ortakét mé t& drejte,
vote g€ zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total t& kuotave té& kapitalit t& shogéri e
t€ cilét votojn& me shkresé apo mjete elektronike, sipas parashikimeve té pikes 3 to nehit
88 t€ ligjit 9901 daté 14.04.2008 dhe merren vendime té vlefshme me votimin pro té sy €
ortakéve pjesémarrés. /




Asambleja e pérgjithéshme vendos me shumicén e votave t€ ortakéve pjesémarrés, kur né t&
marrin pjesé ortak&t me t& drejté vote té cilét zotérojné me shumé se 30 % t& kuotave pér ¢éshtje
te tjera si :
a) percaktimi i politikave tregétare t& shoqérisé
b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve
¢) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabel t& autorizuar
d) pércaktimin e shpérblimeve
€) mbikqyrjen e zbatimit t& politikave tregétare nga administratorét, pérfshiré
pérgatitien e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé
veprimtarisé
f) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né progedimet e tjera ndaj administratoréve.

Cdo ndryshim statuti duhet t& depozitohet pran€ QKB pér t& pasqyruar ndryshimet né
skedén e shoqérisé.

KREU IV

ADMINISTRATORET

Neni 13
Administrimi

Shogéria do to administrohet nga njé administrator.
Administrator i shoqérisé &shté Z.Blerim Kamberi me zotési t& plot€ juridike dhe pér té

vepruar, i cili do t€ ushtrojé detyrat e administrimit sipas statutit dhe ligjit pér njé periudhé 5
vjecare me té drejté ripértéritje. Asambleja e pérgjithéshme mund t& shkarkojé
administratorin né ¢do koh& mé shumicé t& zakonéshme. Statuti, apo marreveshje té tjera
nuk mund t&€ pérjashtojné apo kufizojné kéte t& drejte. Pérve¢ késaj, administratoret
shkarkohen nga gjykata pér shkeje t& ligjit me kérkesé té ¢do njérit prej ortakeve. Tagrat e
pérfagésimit t& administratorit dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim prané
Qendrés Kombétare té Biznesit. Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit
né Qendrén Kombétare t& Biznesit. Administrator i shoqérisé mund t& emérohet edhe njé
person jasht& ortakérise.

Neni 14

Kompetencat

Administratori ka té drejté e detyrohet té:

a) kryejé € gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregétare t& shoqérisé, duke
zbatuar politikat tregétare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme
/

b) pérfaqésoje shoqériné tregétare



¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t¢ dokumenteve dhe té librave kontabé] &
shoqérisé
d) pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé
s€ veprimtarisé dhe sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i
paraqesin ké&to dokumente pérpara asamblese s& pérgjithéshme pér miratim,
e) krijojé njé sistem paralajmerimi n& kohén e duhur pér rrethanat q& kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencen e shoqérisé
f) kryejé regjistrimet dhe t& dérgojné t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢
parashikohet né& ligjin pér Qendren Kombetare t& Biznesit
g) raportojé pérpara asamblese sé pérgjithéshme né lidhje me zbatimin e politikave
tregétare dhe me realizimin e veprimeve t& posagme me réndési t€ vecanté pér
veprimtaring e shoqérisé tregétare.
Administratori &shté i detyruar t& thérrasi mbledhjen e asmblesé s& ortakeve edhe né rastet kur
sipas bilancit vjetor apo raporteve t€ ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé
aktivet e shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe
kur shoqéria brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit te saj propozon t& blejé nga njé ortak
pasuri q€ kang vleré mé t& larté se 5 % t& aseteve t& shoqérisg, qé rezulton né pasqyrat e fundit
financiare t& ¢ertifikuara. Administratori ka t& drejté t€ kryejé t& gjitha veprimet e
administrimit t& zakonshém. Administratori pérfagé€son shoqéring pérpara té gjitha
personave fiziké e juridiké publiké dhe/ose privaté vendas apo té huaj, autoriteteve
shtetérore Shqiptare apo t& huaja, pérfshi kétu autoritetet gjyqésore t& té gjitha shkalléve,
bankat e t& gjitha niveleve etj. Administratori ka t& gjitha kompetencat pér t& vepruar né
marrédhénie me t& tretét né emér t& shoqérisg, si pérpara Bankave té t& gjitha niveleve,
pér t€ kryer derdhje, térheqje, transferta etj, pérpara Zyrave té Tatim Taksave, Zyrave t&
Qeverisjes Vendore, Zyrave t& Punés, Autoriteteve Doganore etj, n& té gjitha rrethanat me
perjashtim t&€ kompetencave qé ligji ia jep shprehimisht ortakéve t& shoqgrisé.
Administratori angazhon shoqériné né marrédhéniet mé t& tretét népérmjet akteve qé
Jjané n& pérputhje me objektin e saj.

Neni 15
Pérgjegijésité

Administratori éshté pérgjegjés individualisht, ndaj shoqérisé ose ndaj t& tretéve, pér shkelje

té ligjeve, pér shkelje t€ statutit, apo pér faje t& kryera gjaté administrimit t& shoqérisé.

Pasojat e marréveshjeve t&€ pamiratuara nga asambleja qé i sjellin déme shoqérisé i ngarkohen

administratorit dhe ortakut qe ka béré marréveshjen, pér t& pérballuar né ményré individuale

ose solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése. _

Pérveg sa €shté parashikuar né dispozitat e pérgjithéshme t& detyrimit t& besnikérisé, sipas

neneve 14,15,17 e 18 t& ligjit "Pér tregétarét dhe shoqérité tregétare" administratori

detyrohet:

1.

a) té kryeje detyrat e tij t& pércaktuara né ligj dhe né statut né mirébesim e né i.n.

mé t€ miré t&€ shoqérisé né téresi, duke i kushtuar vémendje t& veganté ndili
veprimtaris€ s& shoqéris€ né mjedis.

resin



b) t€ ushtrojé kompetencat q& i njihen ng ligj dhe né statut vetém pér arritjen e géllimeve
t€ percaktuara né kéto dispozita

c) € vlerésojé me pérgjegjési géshtjet pér t& cilat merret vendim

d) t&¢ parandalojé¢ dhe ménjanojé rastet e konfliktit prezent apo t€ mundshém &
interesave personale me ato t& shoqgrisé

e) t& ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratori, gjaté kryerjes sé detyrave té tij pérgjigjet ndaj shoqérisé pér ¢do
veprim ose mosveprim, qé lidhet né ményré té arsy€shme me qgéllimet e shoqérisé tregétare
me pérjashtim t€ rasteve kur, né bazé té hetimit dhe vleresimit t& informacioneve pérkatése,
veprimi ose mosveprimi &shté kryer né mirébesim.

3. N& se administratori vepron n& kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale
sipas pikave | e 2 te kétij neni, &sht& i detyruar t'i démshpérblejé shoqérise démet qé
rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojé ¢do fitim personal q& ata apo personat e
lidhur me t& kang realizuar nga kéto veprime t& parregullta. Administratori ka barrén e
proves pér té vértetuar kryerjen e detyrave t&é tij né ményré té rregullt e sipas
standardeve t& kérkuara. Kur shkelja &shté& kryer nga mé shumé se njé administrator,
ata pergjigjen ndaj shoqgérisé né ményré solidare.

4. N& ményré t& veganté, por pa u kufizuar né t&, administratori &shté i detyruar t'i
démshpérblejé shoqérisé démet e shkaktuara né se né kundérshtim me dispozitat e ligjit, Pér
Tregétarét dhe Shoqgrité Tregétare , kryen veprimet e méposhtme:

a) u kthen ortakeve kontributet

b) u paguan ortakéve interesa apo dividende

¢) ushpérndan aktivet shoqerisé

d) lejon q& shoqéria t& vazhdojé veprimtaring tregétare, kur n& bazé t& gjendjes
financiare, duhej té parashikohej q& shogéria nuk do t& kishte aftési paguese pér t&
shlyer detyrimet

e) jep kredi.

Pérve¢ padis€ pér shlyerjen e démit q& i ngarkohet personalisht administratorit, ortakét
individualisht ose sé& bashku, kané t€ drejté t& ngrené padi penale kundér administratorit.
Paditésit kané t€ drejté t&€ ndjekin né rrugé ligjore shlyerjen e ploté t&€ démit q& i &shté
shkaktuar shoqéris€, pérfshiré edhe démshpérblimin financiar, né se éshté e nevojs.hme. )
Asnjé vendim i asamblesé¢ nuk mund té ndalojé ngritjen e kérkesé padisé kundér
administratorit pér gabimet e kryera prej tij gjaté ushtrimit t& detyrés.

Neni 16

Viti financiar

Viti financiar i Shoqéris€ fillon m& 1 Janar dhe pérfundon mé& 31 Dhjetor.




Neni 17

Bilanci i shogérisé dhe dividentet

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar mbledhja e ortakéve miraton bilancin e
paraqitur nga administratori/et. Mbledhja e ortak&ve vendos rreth shpérndarjes sé&
dividentit, pasi t& jen& zbritur humbjet e vitit t& méparshém financiar si¢ edhe
parashikohet nga ligji.

Neni 18

Ekspertet

Eksperti ka pér detyré q& t& kontrollojé t& gjithé dokumentacionin kontabél t& veprimtarisé
ckonomiko tregétare té shoqérisg, até gjithé vjetor dhe até né lidhje me kontrollet periodike
té ushtruara prej tij pér rastet kur ai &sht& ngarkuar dhe ka kryer njé gjé t& tillé i ngarkuar nga
ana e ortakéve.

N& pérfundim t€ kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pérgatit raportin me shkrim pér
nxjerrjen e rezultatit t& bilancit financiar vjetor si dhe pér até pér kontrollet periodike t&
ushtruara, t€ cilat &hté i detyruar q& tja paraqesé e dorézojé né kohé ortakeve pér t'
shqyrtuar e miratuar mbi bazén e t& drejtés vendimore gé ka.

Neni 19

Té ardhurat neto (dividenti ) q& mbeten pas vegimit t& fondeve ligjore t& mésipérme dhe t& atyre
per shlyerjen e ¢do detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj té tretéve, i mbeten dhe i
kalojn& n€ pronési t€ ortakéve.

Neni 20

Shpérndarja ose prishja e shoqeris€ mund té béhet né ¢do kohé

a) kur mbaron koh&zgjatja e parashikuar n& themelimin e saj

b) me vendim t& Asamblesé s€ Ortakevé

¢) me hapjen e procedurave t€ falimentimit

d) né& se nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk éshté& njoftuar pezullimi
1 veprimtaris€ n€ pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligit nr.9723, daté 03.05 2007
"Pér Qendrén Kombétare té€ Regjistrimit™

e) me vendim té gjykatés.

Neé kété rast ortakét marrin vendim me shkrim né té cilin parashikojné ményrén e likuidimit
t& shoqérisé, duke caktuar njé apo disa likuidatoré dhe shénuar n€ ¢do dokument t& nxjerré
prej tij emrin e likuidatorit dhe emé&rtesén shtesé “Shoqéri né likuidim e sipér”

Prishja e shoqérive tregétare ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit n€ gjéndjen e
aftésisé paguese me pérjashtirn t& rasteve kur &shté nisur njé progeduré falimentimi. ]
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emé&ruar nga Ortakét. ) !.ui

Né se Ortakét nuk marrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 dit¢ve pas 7
prishjes, ¢do person i interesuar mund t'i drejtohet gjykatés pér t& caktuar njé likuidugs.




Neni 21

Likuiduesi merr pérsipér t& drejtat dhe detyrimet e administratoréve nga data e emérimit t& tij.
Né& se shoqéria eméron mé shumé se njé likuidues, perveg se kur akti i emé&rimit
parashikon se ata veprojné ve¢mas njéri-tjetrit, likuiduesit i ushtrojné bashkarisht t& drejtat
e detyrimet sipas kétij ligji. Likuiduesit mund t& autorizojn& njérin prej tyre q& t& kryejé
veprime t& njé kategorie t& posagme.

Kufizimet e tagrave t& likuiduesve u drejtohen t& tretéve, n€ pérputhje me pércaktimet e ligjit.
Likuiduesi u nénshtrohet mbikéqyrjes s& ortakut dhe administratorit/eve.

Neni 22

Te drejtat dhe detyrimet e likuiduesit

Detyra e likuiduesve &sht& mbyllja e t& gjitha veprimeve t€ shogérisé, mbledhja e
kredive t& paarkétuara dhe e kontributeve t& pashlyera, shitja e pasurive té shoqgérisé
dhe shlyerja e kreditoréve duke respektuar radhén e referimit, sipas nenit 605 to Kodit
Civil.

Likuiduesi mund t& kryejé edhe veprime t& reja tregtare pér mbylljen e njé veprimi t&
papérfunduar.

NE se, né bazé t& padive t& ngritura nga kreditoret, sipas nenit 194 te ligjit "Pér
Tregtaret dhe Shoqerite Tregétare " likuiduesit vérejné sé pasuria e shoqérisé
tregétare, pérfshiré kontributet e pashlyera nuk &shté e mjaftueshme per pagesén e
kétyre pretendimeve, likuiduesit detyrohen t& pezullojné progedurén e likuidimit e t'
kérkejné gjykatés pérkatése nisjen e procedurave té falimentimit.

Likuiduesi pergatit nje bilanc t& gjendjes s& shoqérisg n& rastin e hapjes s& likuidimit
dhe njé bilanc pérfundimtar n& rastin e mbylljes sé kétyre procedurave. Né se
procedura e likuidimit zgjat mé& shumé& se njé vit likuiduesi pergatit gjithashtu
pasqyrat financiare vjetore t& shoqerisé. Bilancet né shoqgériné kolektive dhe
komandite miratohen nga ortaket e tjer&, ndérsa né shoqérité aksionare apo nga ato
me pergjégjési t& kufizuar miratohen nga asambleja e pérgjithshme.

Neni 23

Pérfundimi i likuidimit

Pas shpérndarjes se aktiveve t&€ mbetura, likuiduesi e njofton Qendrén Kombétare t& ;-B_iznesit
pér pérfundimin e likuidimit dhe kérkon g¢regjistrimin e shoqgrisg, né pérputhje me

seksionin V t& ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimif".




Neni 24

Bashkimi

Dy ose mé shumé shoqéri mund t& bashkohen népérmjet:

Y

Kalimit t€ t& gjitha aktiveve e pasiveve t& njérés ose me shumé prej shoqérive, gé
quhen shoqérite e pérthithura te njé shoqéri tjetér ekzistuese, e quajtur shogéria
pérthithese, né kémbim t& aksioneve apo kuotave t& késaj shoqérie. Ky proges quhet
bashkim me pérthithje.

Themelimit t& njé shogerie t& re, tek e cila kalohen t& gjitha aktivet e pasivet e
shoqérive ekzistuese, q& bashkohen né kémbim t& aksioneve apo kuotave té&
shoqgérisé sé re. Ky proges quhet bashkim me krijim i njé& shogérie té re.

Neni 25

Ndarja

Njé€ shoqéri mund té& ndahet me vendim t& asamblesé s& ortakeve duke transferuar
t€ gjitha aktivet e pasivet e veta né favor t& dy ose mé shumé shoqérive ekzistuese
apo t€ themeluara rishtazi. Shoqeria q& ndahet, vlerésohet e prishur.

Pér ndarjen e shoqérisé zbatohen pérkatésisht dispozitat € neneve 216 deri né& 225
t€ ligjit 9901 daté 14.04.2008.

Shoqérité, g€ fitojné pasurité e shoqérisé q& ndahet quhen shoqéri pritese dhe
pérgjigjen né ményre solidare pér detyrimet e kesaj t& fundit.

Regjistrimi i ndarjes sé shogérise prané Qendrés Kombétare té Biznesit ka si pasoje:

kalimin tek shoqérité pritése t& t& gjitha aktiveve e pasiveve t& shoqgérisé qé ndahet,
né pérputhje me raportin e ndarjes, t& pércaktuar né marréveshjen e ndarjes. Ky
kalim sjell pasoja pér marédheniet ndérmjet shoqérive si dhe pér palét e treta

berjen ¢ aksionareve/ortakeve t& shoqérisé qé ndahet aksionare apo ortakeve té
nj¢ ose mé& shumé shoqérive pritése, né pérputhje me raportin e ndarjes,
pércaktuar n€ marréveshjen e ndarjes.

vler€simin e shoqérisé q& ndahet si e prishur dhe gregjistrimin e saj nga
Qendra Kombétare e Biznesit, sipas seksionit V t& ligjit nr.9723. dat& 3.5.2007
"Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrinrit" pa kryerjen e likuidimit.

Neni 26

Shndérrimi

L

0

Shogéria mund t€ ndryshoje formén e vet ligjore, népérmjet shndérrimit t& saj né shgqéri

aksionare. Shndérrimi nuk sjell pasoja mbi té drejtat e detyrimet, q& shogéria ka mayré
pérsipér ndaj té tretéve.

_r



Neni 27

Baza Ligjore

Shogéria do té& zhvilloj& aktivitetin e tij n& pérputhje t& plot& me ké&té statut dhe
dispozitat e legjislacionit shqiptar .Pér sa nuk parashikohet né kéte statut, do to zbatohen
dispozitat e ligjit "Pér treg€taret dhe shoqérité tregtare", Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetsr
specifik né Republiken e Shqipérisé.

Neni 28

Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet q&¢ mund t& lindin né lidhje me zbatimin apo
interpretimin e ketij statuti, si dhe pér cdo mosmarreveshje q€ mund t& lindé midis
Shoqérisg dhe t& treteve, do t¢ jeté kompetente gjykata shiptare.

Neni 29

Dispozita pérfundimtare

Ky statut u redaktua né 4 kopje me pérmbajtje dhe VIEFQI t€ njejta juridike, né gjuhén shqipe,
u miratua né parim nen p&r nen nga ortaku i shogérise tregétare " TEMLA " sh.p.k.
Nénshkruhet né t& gjitha kopjet duke vendosur emriny/mbiemrin dhe firmén origjinale.
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